
 

 

 

2016 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 18 N° 202 
 

2 DE MAYO DE 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 76, N° 7, 21 de marzo de 2016 

Año 76, N° 8, 30 de marzo de 2016 

 

Antecedentes parlamentarios / dir. Pía María Serafini, Gonzalo Lissarrague. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-2597 

Año 23, N° N° 3, abril de 2016 : Ley 27.208. Desarrollo de la industria satelital 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 107, diarios del 29 de marzo al 1 de abril de 2016 

Año 107, diarios del 5 al 19 de abril de 2016 

Año 107, diarios del 21 al 25 de abril de 2016 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Año 124, diarios del 1 al 29 de abril de 2016 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 2, abril de 2015 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y prácti-

ca / dir. Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

N° 103, ene.-feb. de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
4 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. 

Cecilia P. Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. 

– Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 73 , marzo de 2016. Los primeros tiempos del Código Civil y Comercial en las re-

laciones de familia y sucesorias 

 

Derecho del trabajo / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección 

Técnica de Formación e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7612 

Año 4, N° 11, noviembre de 2015. Aportes para la codificación del derecho del trabajo 

y la seguridad social 

Año 4, N° 12, noviembre de 2015. Remuneración 

 

Derecho penal / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Bue-

nos Aires : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técni-

ca de Formación e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7558 

Año 4, N° 11, noviembre de 2015. Código Procesal Penal de la Nación (parte II) 

 

Derecho privado / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Bue-

nos Aires : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técni-

ca de Formación e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7582 

Año 3, N° 11, noviembre de 2015. Derecho del consumo (parte II) 

 

Derecho público / Eduardo S. Barcesat, Arístides H. Corti. – Buenos Aires : Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Forma-

ción e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7566 

Año 4, N° 12, noviembre de 2015 

 

Derechos humanos / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección 

Técnica de Formación e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2314-1603 

Año 4, N° 10, junio de 2015 

Año 4, N° 11, noviembre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
5 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 28 de abril de 2016 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 29 de abril de 2016 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 1 al 29 de abril de 2016 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Huma-

nos. – Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 29 de marzo al 4 de abril de 2016 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2016-I, fascículo N° 13, 30 de marzo de 2016 

T. 2016-II, fascículo N° 1, 6 de abril de 2016 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2016-B, año 80, diarios del 30 de marzo al 20 de abril de 2016 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Año 23, N° 3, abril de 2016 

Edición online, N° 3, abril de 2016 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Revista bimestral de doctrina y juris-

prudencia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires / dir. Jorge Horacio Alterini. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, N° 2, abril de 2016 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 3, abril de 2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
6 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley 

Año 20, N° 3, abril de 2016 

Edición online, N° 3, abril de 2016 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 3, abril de 2016 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 2, abril de 2016 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 3, abril de 2016 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Edición online, N° 3, abril de 2016 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, 8 de abril de 2016 

Edición semanal,11 de abril de 2016 

Edición semanal,18 de abril de 2016 

Edición semanal,25 de abril de 2016 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
7 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL  

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2016  

(Sanción: 30/03/2016 ; Publ. en B.O.: 1/04/2016) 

19) Registro de la propiedad inmueble de la Capital Federal. Publicidad registral. 

Presentación del informe N° 3 (servicio de publicidad indiciaria brindado a partir de 

un posible titular de dominio). Solicitud de informe N° 2 (servicio de publicidad de 

anotaciones personales) mediante el servicio SIPEL. -- EN: Boletín Oficial de la Re-

pública Argentina, año 124, N° 33.348, 1 de abril de 2016, p. 29. -- EN: Abeledo Pe-

rrot. Newsletter diario, 1 de abril de 2016. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/LCON/1FNJ 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2016  

(Sanción: 19/04/2016 ; Publ. en B.O.: 25/04/2016) 

20) Registro de la Propiedad Inmueble. Plan de adjudicación de viviendas en el 

"Barrio los Piletones". Informes n° 3, certificados de dominio e inhibiciones solicita-

dos por escribanos o por la Corporación Buenos Aires Sur S.E. Exención de la tasa 

de servicio del régimen financiero de la ley 17.050. -- EN: Boletín Oficial de la Re-

pública Argentina, año 124, N° 33.364, 25 de abril de 2016, p. 9. -- EN: Sistema Ar-

gentino de Información Jurídica. boletín de novedades jurídicas, edición semanal, 

25 de abril de 2016. Cita Online: SAIJ NV14277 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2016 

(Sanción: 31/03/2016 ; Publ. en B.O.: 18/04/2016) 

21) Nueva carátula rogatoria. Obligatoriedad de su uso a partir del 1 de julio de 

2016. Modificación de la DTR 11/2015 -- EN: Boletín oficial de la provincia de 

Buenos Aires, año 107, N° 27.764, 18 de abril de 2016, p. 2.756. -- 

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-004-2016.pdf 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
8 

 

RÍO NEGRO 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2016 

(Sanción: 22/02/2016 ; Publ. en el B.O. 29/02/2016) 

22) Régimen de protección de la vivienda. Afectación de inmuebles. Procedi-

miento. Norma complementaria del artículo 244 de la ley 26.994. -- EN: Anales de 

legislación argentina. Boletín informativo, año 76, N° 7, 21 de marzo de 2016, p. 12 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

95) La "mala fe" en el Código Civil y Comercial / Pascual E. Alferillo. -- EN: La 

Ley, t. 2016-C, año 80, N° 79, 27 de abril de 2016, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/912/2016 

 

96) La vivienda familiar : Un microsistema dentro del régimen de las cosas / 

Fabiana Carlucci de Sabatini, Fabiana Martinelli. -- EN: Derecho de familia. Revista 

interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 73, marzo de 2016, p. 169 

 

97) Modificaciones del Código Civil y Comercial al fideicomiso / Mario A. Ca-

rregal. -- EN: La Ley, t. 2016-B, año 80, N° 72, 18 de abril de 2016, p. 1. Cita Onli-

ne: AR/DOC/988/2016 

 

98) Cuestiones dudosas en torno al instituto de la propiedad horizontal / Lilian 

N. Gurfinkel de Wendy. -- EN: La Ley, t. 2016-B, año 80, N° 74, 20 de abril de 2016, 

p. 1. Cita Online: AR/DOC/1136/2016 

 

99) Comparación entre la ley 13.512 y el nuevo Código Civil y Comercial / Juan 

Carlos Hariri. -- EN: El Derecho, t. 267, N° 13.935, 14 de abril de 2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
9 

 

100) El ejercicio de la capacidad jurídica en el nuevo Código Civil y Comercial 

de la Nación / María Adelina Navarro Lahitte Santamaría, Lucas Bellotti. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.454, 6 de abril de 2016. Cita 

online: elDial DC20CB 

 

101) Contrato de fideicomiso y nuevo código civil y comercial. Bienes insuficien-

tes para cumplir el objeto. Su liquidación / Mariano Andrés Padula. -- EN: El Dere-

cho, t. 267, N° 13.941, 22 de abril de 2016 

 

DERECHO COMERCIAL 

102) Aspectos de la regulación de las personas jurídicas en el Código Civil y 

Comercial / Dante Cracogna. -- EN: La Ley, t. 2016-C, año 80, N° 75, 21 de abril de 

2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/978/2016 

 

DERECHO LABORAL 

103) El contrato de fideicomiso en el Código Civil y Comercial y su influencia en 

el derecho laboral / M. Andrea Deco. -- EN: Derecho del trabajo, año 4, N° 11, no-

viembre de 2015, p. 3 

 

DERECHO PROCESAL 

104) La delegación de la subasta judicial / Enrique T. Sosa. -- EN: La Ley, t. 

2016-C, año 80, N° 81, 29 de abril de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2859/2015 

 

DERECHO REGISTRAL 

105) Los "títulos observables", las adquisiciones a non domino, el dominio revo-

cable y la falta de pago de precio en materia inmobiliaria en el Código Civil y Co-

mercial de la Nación / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El Derecho, t. 267, N° 

13.931, 8 de abril de 2016 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
10 

JURISPRUDENCIA 

 

NULIDAD DE ACTO JURÍDICO 

43) Cesión de derechos hereditarios. Cesión gratuita de los derechos heredita-

rios de la sucesión del padre de la actora, a favor de su madre. Instrumento privado. 

Firmas ratificadas ante el secretario del juzgado. Exigencia de escritura pública co-

mo forma ad solemnitatem. Vicio de lesión. Cedente que contaba con veintidós 

años y atravesaba una enfermedad. Se desestima el recurso de inaplicabilidad de 

ley contra la sentencia que acogió el planteo de nulidad de la cesión. (Suprema 

Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 16 de marzo de 2016. S., C.A. c. 

S.A., E. s/nulidad de acto jurídico). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 19, N° 4.462, 18 de abril de 2016. Cita online: elDial AA95FC 

 

SIMULACIÓN 

44) Operaciones de compraventa inmobiliaria; declaración de simulación; impro-

cedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 7 de marzo de 

2016. T., H. M. c. T., M. J. y otros s/simulación). -- EN: El Derecho, N° 13.938, 19 

de abril de 2016 

 

SUCESIONES 

45) Declaratoria de herederos. Alcances. Hija que pretende que se dicte decla-

ratoria de herederos a su favor en la sucesión de la esposa de su padre y que se le 

reconozca la alícuota que le hubiera correspondido a aquél en la sucesión. Muerte 

de la cónyuge del padre de la recurrente previa al deceso de éste. Acumulación de 

procesos. Peticionante que tiene derechos en la partición de bienes que le corres-

ponden a su padre. Importancia de determinar el carácter de los bienes inventaria-

dos que corresponden a ambos sucesorios para poder determinar la alícuota. Se 

confirma la declaratoria de herederos que declara a los hijos de la cónyuge como 

únicos y universales herederos. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Corrientes, sala IV, 4 de marzo de 2016. R. A. E. y B. de R. M. s/Sucesión Ab-

Intestato). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.459, 13 de 

abril de 2016. Cita online: elDial AA95DA 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
11 

 

USUCAPIÓN 

46) Prescripción adquisitiva. Posesión veinteañal. Acción dirigida contra herede-

ros fallecidos. Litisconsorcio necesario derivado de la naturaleza de la acción inco-

ada. Integración subjetiva pasiva. Acción contra personas inexistentes. Nulidad de 

todo lo actuado. Se dispone la remisión de las actuaciones a origen para que se or-

dene la correcta integración de la litis, con los herederos de los demandados. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV, 9 de marzo 

de 2016. A. L. c/J. A. E., O. I. E., M. I. E., R.E. E., J. F. E. y M. del R. E. y/o Propie-

tarios y/o Herederos y/o Quien se considere con derechos s/Prescripción Adquisiti-

va (Ordinario). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.467, 25 

de abril de 2016. Cita online: elDial AA95DF 

 

47) Procedencia de acción por prescripción adquisitiva. Fijación de la fecha de 

adquisición del dominio. Aplicación inmediata del art. 1905 del Código Civil y Co-

mercial. Inaplicabilidad de las normas de fondo de la nueva normativa. Valoración 

de la prueba compuesta (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala L, 12 de 

noviembre de 2015. Villegas. Eva Vitalina c. Rossi de Torroba, María Isabel y otro 

s/prescripción adquisitiva). EN: Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 3, abril 

de 2016, p. 216. Cita Online: AR/JUR/62102/2015 

  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
12 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A. L. c/J. A. E., O. I. E., M. I. E., R.E. E., J. 

F. E. y M. del R. E. y/o Propietarios y/o 
Herederos y/o Quien se considere con 
derechos s/Prescripción Adquisitiva 
(Ordinario, 11 

Alferillo, Pascual E., 8 
Anales de legislación argentina, 3 
Antecedentes parlamentarios, 3 
Aspectos de la regulación de las personas 

jurídicas en el Código Civil y Comercial, 9 
Bellotti, Lucas, 9 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Corrientes, 10, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 10, 11 
Carlucci de Sabatini, Fabiana, 8 
Carregal, Mario A., 8 
Comparación entre la ley 13.512 y el nuevo 

Código Civil y Comercial, 8 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
Contrato de fideicomiso y nuevo código civil 

y comercial. Bienes insuficientes para 
cumplir el objeto. Su liquidación, 9 

Cracogna, Dante, 9 
Cuestiones dudosas en torno al instituto de 

la propiedad horizontal, 8 
Deco, M. Andrea, 9 
Derecho administrativo : Revista de 

doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 3 

DERECHO CIVIL, 8 
DERECHO COMERCIAL, 9 
Derecho de familia : Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 4 

Derecho del trabajo, 4 
DERECHO LABORAL, 9 
Derecho penal, 4 
Derecho privado, 4 
DERECHO PROCESAL, 9 
Derecho público, 4 
DERECHO REGISTRAL, 9 
Derechos humanos, 4 
Diario judicial, 5 
Dirección General del Registro de la 

Propiedad Inmueble, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL  5/2016 

(R.P.I.C.F.), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2016 

(RÍO NEGRO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2016, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2016 

(R.P.I.C.F.), 7 
DOCTRINA, 8 
El contrato de fideicomiso en el Código 

Civil y Comercial y su influencia en el 
derecho laboral, 9 

El Derecho digital, 5 
El ejercicio de la capacidad jurídica en el 

nuevo Código Civil y Comercial de la 
Nación, 9 

elDial.Com Express, 5 
Gurfinkel de Wendy, Lilian N., 8 
Hariri, Juan Carlos, 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Infojus novedades jurídicas, 5 
JURISPRUDENCIA, 10 
Jurisprudencia argentina, 5 
La "mala fe" en el Código Civil y Comercial, 

8 
La delegación de la subasta judicial, 9 
La Ley, 5 
La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 

de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 5 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : 
Revista bimestral de doctrina y 
jurisprudencia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, 5 

La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 6 
La Ley Noroeste, 6 
La Ley Patagonia, 6 
La vivienda familiar : Un microsistema 

dentro del régimen de las cosas, 8 
LEGISLACIÓN, 7 
Los "títulos observables", las adquisiciones 

a non domino, el dominio revocable y la 
falta de pago de precio en materia 
inmobiliaria en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 9 

Martinelli, Fabiana, 8 
Modificaciones del Código Civil y Comercial 

al fideicomiso, 8 
Navarro Lahitte Santamaría, María Adelina, 

9 
Nueva carátula rogatoria. Obligatoriedad de 

su uso a partir del 1 de julio de 2016. 
Modificación de la DTR 11/2015, 7 

NULIDAD DE ACTO JURÍDICO, 10 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
14 

 

Padula, Mariano Andrés, 9 
Penal y procesal penal : Suplemento La 

Ley, 6 
R. A. E. y B. de R. M. s/Sucesión Ab-

Intestato, 10 
Régimen de protección de la vivienda. 

Afectación de inmuebles. Procedimiento. 
Norma complementaria del artículo 244 
de la ley 26.994, 8 

Registro de la Propiedad, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 7 
Registro de la propiedad inmueble de la 

Capital Federal. Publicidad registral. 
Presentación del informe N° 3 (servicio 
de publicidad indiciaria brindado a partir 
de un posible titular de dominio). 
Solicitud de informe N° 2 (servicio de 
publicidad de anotaciones personales) 
mediante el servicio SIPEL, 7 

Registro de la Propiedad Inmueble. Plan de 
adjudicación de viviendas en el "Barrio 
los Piletones". Informes n° 3, certificados 
de dominio e inhibiciones solicitados por 

escribanos o por la Corporación Buenos 
Aires Sur S.E. Exención de la tasa de 
servicio del régimen financiero de la ley 
17.050, 7 

Revista Código Civil y Comercial, 6 
REVISTAS, 3 
RÍO NEGRO, 8 
S., C.A. c. S.A., E. s/nulidad de acto 

jurídico, 10 
SIMULACIÓN, 10 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 6 
Sosa, Enrique T., 9 
SUCESIONES, 10 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Buenos Aires, 10 
T., H. M. c. T., M. J. y otros s/simulación, 

10 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 9 
USUCAPIÓN, 11 
Villegas. Eva Vitalina c. Rossi de Torroba, 

María Isabel y otro s/prescripción 
adquisitiva, 11 

 
  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 202, 2 de mayo de 2016 

 
15 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 7 

NACIONAL .................................................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................ 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2016 ....................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 6/2016 ....................................................................................... 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2016 ....................................................................................... 7 

RÍO NEGRO ................................................................................................................................. 8 
Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble ........................................................... 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 1/2016 ....................................................................................... 8 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 8 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 8 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 9 
DERECHO LABORAL ...................................................................................................................... 9 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................... 9 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 10 
NULIDAD DE ACTO JURÍDICO ........................................................................................................ 10 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................... 10 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 10 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 15 
 


